PAGE

[image: image1.jpg]

БЕЛОЯРСКИЙ РАЙОН

ХАНТЫ-МАНСИЙСКИЙ АВТОНОМНЫЙ ОКРУГ – ЮГРА

АДМИНИСТРАЦИЯ БЕЛОЯРСКОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 06 августа 2014 года

                                    № 1123
О ставках платы за единицу объема лесных ресурсов и ставках платы за единицу площади лесного участка в целях его аренды в отношении лесных участков, находящихся в муниципальной собственности Белоярского района
Руководствуясь пунктом 2 части 1 статьи 84 Лесного кодекса Российской Федерации, учитывая постановления Правительства Российской Федерации от 22 мая 2007 года № 310 «О ставках платы за единицу объема лесных ресурсов и ставках платы за единицу площади лесного участка, находящегося в федеральной собственности», Правительства Ханты-Мансийского автономного округа – Югры от 13 сентября 2007 года № 229-п «О ставках платы за единицу объема древесины, иных лесных ресурсов и ставках платы за единицу площади лесного участка» п о с т а н о в л я ю:

1. Установить ставки платы за единицу объема лесных ресурсов и ставки платы за единицу площади лесного участка в целях его аренды в отношении лесных участков, находящихся в муниципальной собственности Белоярского района согласно приложению к настоящему постановлению.
2. Опубликовать настоящее постановление в газете «Белоярские вести. Официальный выпуск».

3. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования.

4. Контроль за выполнением постановления возложить на заместителя главы Белоярского района Молданова С.Н.

Исполняющий обязанности главы Белоярского района                                           А.В.Ойнец
ПРИЛОЖЕНИЕ
к постановлению

администрации Белоярского района

от 06 августа 2014 года № 1123
Ставки платы за единицу объема лесных ресурсов и ставки платы за единицу площади лесного участка в целях его аренды в отношении лесных участков, находящихся в муниципальной собственности Белоярского района
Таблица 1
Ставки платы за единицу объема недревесных лесных ресурсов
	Виды недревесных лесных ресурсов
	Ставка платы

(рублей за единицу измерения)

	Пни (пневый осмол)

Кора деревьев и кустарников

Луб

Береста

Пихтовая лапа

Сосновая лапа

Еловая лапа

Хворост, веточный корм

Ели и другие деревья других хвойных пород для новогодних праздников высотой:

   до 1 м

   1,1 - 2 м

   2,1 - 3 м

   3,1 - 4 м

   свыше 4,1 м

Мох, лесная подстилка, камыш, тростник
	7,49 за 1 куб. м

941,6 за 1 т

941,6 за 1 т

1177 за 1 т

423,72 за 1 т

423,72 за 1 т

423,72 за 1 т

58,85 за 1 куб. м

35,31 за 1 штуку

47,08 за 1 штуку

58,85 за 1 штуку

105,93 за 1 штуку

153,01 за 1 штуку

0,11 за 1 кг

Таблица 2

Ставки платы за единицу объема пищевых лесных ресурсов и лекарственных растений
	Виды лесных ресурсов
	Ставка платы

(рублей за единицу измерения)

	Древесные соки

Пищевые лесные ресурсы:

   дикорастущие плоды

   дикорастущие ягоды

   дикорастущие грибы

   дикорастущие орехи

   семена

Лекарственные растения
	23,5 за 1 ц
2,14 за 1 кг

4,49 за 1 кг

7,06 за 1 кг

11,77 за 1 кг

2,14 за 1 кг

5,89 за 1 кг

Таблица 3
Ставки платы за единицу площади лесного участка в целях его аренды при осуществлении научно-исследовательской деятельности, образовательной деятельности

	Ставка платы за единицу площади лесного участка при осуществлении научно-исследовательской деятельности, образовательной деятельности
	1 рубль за гектар в год

Таблица 4
Ставки платы за единицу площади лесного участка при осуществлении

рекреационной деятельности

	Муниципальное образование
	Рублей за гектар в год

	Белоярский район
	4350

Примечание. При осуществлении рекреационной деятельности на лесном участке, находящемся в муниципальной собственности, к ставкам применяются следующие коэффициенты:

а) коэффициент, учитывающий категории защитных лесов и целевое назначение лесов:

в отношении особо защитных участков лесов в защитных лесах – 2;

в отношении особо защитных участков лесов в эксплуатационных лесах – 1,5;

в отношении защитных лесов (кроме зеленых зон, лесопарков) – 1,5;

в отношении зеленых зон, лесопарков – 1;

в отношении эксплуатационных лесов – 0,5;

б) коэффициент, учитывающий приближенность лесного участка к автомобильным дорогам общего пользования на расстояние:

от 0 до 1 километра включительно – 3,5;

от 1 до 2 километров включительно – 3;

от 2 до 3 километров включительно – 2,5;

свыше 3 километров – 0,5;

в) коэффициент, учитывающий площадь лесного участка:

до 0,1 гектара включительно – 0,5;

от 0,1 до 0,3 гектара включительно – 0,8;

свыше 0,3 гектара – 1;

г) коэффициент, учитывающий предоставление лесного участка для детских оздоровительных лагерей – 0,1.

Таблица 5
Ставки платы за единицу площади лесного участка при строительстве и эксплуатации водохранилищ и иных искусственных водных объектов, а также гидротехнических сооружений и специализированных портов

	Группы основных и неосновных древесных пород

лесных насаждений
	Ставка платы,

рублей за гектар в год

	Хвойные

Мягколиственные
	2249,14

2157,12

Примечания:

1. К ставкам в отношении эксплуатационных лесов применяется поправочный коэффициент 2.

2. К ставкам в отношении защитных лесов, расположенных на особо охраняемых природных территориях, применяется поправочный коэффициент 6.

3. К ставкам в отношении защитных лесов, расположенных в водоохранных зонах, применяется поправочный коэффициент 4.

4. К ставкам в отношении защитных лесов, выполняющих функции защиты природных и иных объектов, применяются следующие поправочные коэффициенты:

а) в отношении лесов, расположенных в 1-м и 2-м поясах зон санитарной охраны источников питьевого и хозяйственно-бытового водоснабжения, – 6;

б) в отношении защитных полос лесов, расположенных вдоль железнодорожных путей общего пользования, федеральных автомобильных дорог общего пользования, дорог, находящихся в собственности субъектов Российской Федерации, – 4,5;

в) в отношении зеленых зон:

городов численностью свыше 1 млн. человек – 6;

городов численностью от 250 тыс. до 1 млн. человек – 5;

городов численностью от 50 тыс. до 250 тыс. человек – 4;

городов и населенных пунктов численностью до 50 тыс. человек – 3,5;

сельских поселений – 3;

г) в отношении лесопарков, городских лесов:

городов численностью свыше 1 млн. человек – 10;

городов численностью от 250 тыс. до 1 млн. человек – 8;

городов численностью от 50 тыс. до 250 тыс. человек – 6;

городов и населенных пунктов численностью до 50 тыс. человек – 5;

сельских поселений – 4;

д) в отношении лесов, расположенных в 1, 2 и 3-й зонах округов санитарной (горно-санитарной) охраны лечебно-оздоровительных местностей и курортов, – 5.

5. К ставкам в отношении защитных ценных лесов применяются следующие поправочные коэффициенты:

а) в отношении государственных защитных лесных полос – 4,5;

б) в отношении противоэрозионных лесов – 4,5;

в) в отношении лесов, расположенных в пустынных, полупустынных, лесостепных, лесотундровых зонах, степях, горах, – 4;

г) в отношении лесов, имеющих научное или историческое значение, – 4;

д) в отношении орехово-промысловых зон – 3,5;

е) в отношении лесных плодовых насаждений – 3,5;

ж) в отношении ленточных боров – 4;

з) в отношении запретных полос лесов, расположенных вдоль водных объектов, – 4;

и) в отношении нерестоохранных полос лесов – 4.

6. К ставкам в отношении особо защитных участков защитных лесов применяется поправочный коэффициент 6.

7. Если для одного и того же лесного участка может быть установлено несколько поправочных коэффициентов, то в расчетах используется наибольший из них.

Для лесных участков с крутизной склона свыше 20 градусов коэффициент удваивается.

8. При использовании лесных участков, находящихся в муниципальной собственности, занятых постоянными лесосеменными участками, лесосеменными и маточными плантациями и лесными культурами (лесными насаждениями, созданными посевом или посадкой), применяется наибольший размер ставки платы, установленной для муниципального образования.

При использовании лесных участков, находящихся в муниципальной собственности, не покрытых лесной растительностью, но предназначенных для ее восстановления (гари, вырубки, прогалины, пустыри и иные), ставка платы определяется исходя из породы лесных насаждений, обеспечивающей наибольшую продуктивность леса и устойчивость лесных насаждений на этом лесном участке к вредителям и болезням леса, с коэффициентом 0,9.

При использовании лесных участков, находящихся в муниципальной собственности, на которых в силу естественно-географических условий не могут произрастать древесные породы лесных насаждений, или занятых рединами, применяется наименьший размер ставки платы, установленной для муниципального образования, с коэффициентом 0,75.

При использовании лесных участков, находящихся в муниципальной собственности, занятых просеками, дорогами, болотами, каменистыми россыпями, применяется наименьший размер ставки платы, установленной для муниципального образования, с коэффициентом 0,5.

Таблица 6
Ставки платы за единицу площади лесного участка при строительстве, реконструкции и эксплуатации линий электропередачи, линий связи, дорог, трубопроводов

и других линейных объектов

	Группы основных и неосновных древесных пород
лесных насаждений
	Ставка платы,

рублей за гектар в год

	Хвойные

Мягколиственные
	2249,14

2157,12

Примечания:

1. К ставкам в отношении эксплуатационных лесов применяется поправочный коэффициент 2.

2. К ставкам в отношении защитных лесов, расположенных на особо охраняемых природных территориях, применяется поправочный коэффициент 6.

3. К ставкам в отношении защитных лесов, расположенных в водоохранных зонах, применяется поправочный коэффициент 4.

4. К ставкам в отношении защитных лесов, выполняющих функции защиты природных и иных объектов, применяются следующие поправочные коэффициенты:

а) в отношении лесов, расположенных в 1-м и 2-м поясах зон санитарной охраны источников питьевого и хозяйственно-бытового водоснабжения, – 6;

б) в отношении защитных полос лесов, расположенных вдоль железнодорожных путей общего пользования, федеральных автомобильных дорог общего пользования, дорог, находящихся в собственности субъектов Российской Федерации, – 4,5;

в) в отношении зеленых зон:

городов численностью свыше 1 млн. человек – 6;

городов численностью от 250 тыс. до 1 млн. человек – 5;

городов численностью от 50 тыс. до 250 тыс. человек – 4;

городов и населенных пунктов численностью до 50 тыс. человек – 3,5;

сельских поселений – 3;

г) в отношении лесопарков, городских лесов:

городов численностью свыше 1 млн. человек – 10;

городов численностью от 250 тыс. до 1 млн. человек – 8;

городов численностью от 50 тыс. до 250 тыс. человек – 6;

городов и населенных пунктов численностью до 50 тыс. человек – 5;

сельских поселений – 4;

д) в отношении лесов, расположенных в 1, 2 и 3-й зонах округов санитарной (горно-санитарной) охраны лечебно-оздоровительных местностей и курортов, – 5.

5. К ставкам в отношении защитных ценных лесов применяются следующие поправочные коэффициенты:

а) в отношении государственных защитных лесных полос – 4,5;

б) в отношении противоэрозионных лесов – 4,5;

в) в отношении лесов, расположенных в пустынных, полупустынных, лесостепных, лесотундровых зонах, степях, горах, – 4;

г) в отношении лесов, имеющих научное или историческое значение, - 4;

д) в отношении орехово-промысловых зон – 3,5;

е) в отношении лесных плодовых насаждений - 3,5;

ж) в отношении ленточных боров – 4;

з) в отношении запретных полос лесов, расположенных вдоль водных объектов, – 4;

и) в отношении нерестоохранных полос лесов – 4.

6. К ставкам в отношении особо защитных участков защитных лесов применяется поправочный коэффициент 6.

7. Если для одного и того же лесного участка может быть установлено несколько поправочных коэффициентов, то в расчетах используется наибольший из них.

Для лесных участков с крутизной склона свыше 20 градусов коэффициент удваивается.

8. При использовании лесных участков, находящихся в муниципальной собственности, занятых постоянными лесосеменными участками, лесосеменными и маточными плантациями и лесными культурами (лесными насаждениями, созданными посевом или посадкой), применяется наибольший размер ставки платы, установленной для муниципального образования.

При использовании лесных участков, находящихся в муниципальной собственности, не покрытых лесной растительностью, но предназначенных для ее восстановления (гари, вырубки, прогалины, пустыри и иные), ставка платы определяется исходя из породы лесных насаждений, обеспечивающей наибольшую продуктивность леса и устойчивость лесных насаждений на этом лесном участке к вредителям и болезням леса, с коэффициентом 0,9.

При использовании лесных участков, находящихся в муниципальной собственности, на которых в силу естественно-географических условий не могут произрастать древесные породы лесных насаждений, или занятых рединами, применяется наименьший размер ставки платы, установленной для муниципального образования, с коэффициентом 0,75.

При использовании лесных участков, находящихся в муниципальной собственности, занятых просеками, дорогами, болотами, каменистыми россыпями, применяется наименьший размер ставки платы, установленной для муниципального образования, с коэффициентом 0,5.

9. К ставкам в отношении лесных участков, находящихся в муниципальной собственности, при эксплуатации линейных объектов применяется поправочный коэффициент 0,1.